
COMUNE DI GALBIATE
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL
05/08/2024

OGGETTO
:

PA DIGITALE 2026 - ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO
PNRR  MISURA  1.4.4  -  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)

L’anno      2024 il giorno 5     del mese di   Agosto alle ore 15.00         nella sala delle adunanze  sono
stati convocati a seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 MONTANELLI PIERGIOVANNI  Sindaco SI

 BUTTI MARIA  Vice Sindaco SI

 GERACI ESMERALDA  Consigliere_Ass NO

 BRAMBILLA MARCO  Consigliere_Ass SI

 LIMONTA FRANCO  Consigliere_Ass SI

Partecipa il Vice Segretario, Alessia Polvara. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Sindaco,   MONTANELLI
PIERGIOVANNI.



OGGETTO:  PA  DIGITALE  2026  -  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  PARTECIPAZIONE
AVVISO  PUBBLICO  PNRR  MISURA  1.4.4  -  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO
DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  -  ADESIONE  ALLO  STATO
CIVILE DIGITALE (ANSC)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che Italia digitale 2026 è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività
promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale all’interno di Italia
domani, il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato dal Governo italiano il 29 aprile
del 2021, all’interno del programma europeo Next Generation EU;

VISTO  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (di  seguito  anche:  PNRR  o  Piano  nazionale),
approvato  con  decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  da  ultimo  modificata  con
decisione  di  esecuzione  ECOFIN  dell’8  dicembre  2023  e,  in  particolare,  la  Missione  1  –
Componente 1, Misura 1.4.4 del PNRR;

VISTO l’avviso  Misura  1.4.4  -  Estensione  dell'utilizzo  dell'anagrafe  nazionale  digitale  (ANPR)  -
Adesione  allo  Stato  Civile  digitale  (ANSC),  pubblicato  il  23/7  dal  Dipartimento  per  la
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri;

CONSIDERATO che:
 l’Avviso in oggetto attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato

dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  nell’ambito
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.4 “Rafforzamento
dell’adozione  delle  piattaforme  nazionali  di  identità̀  digitale  (SPID,  CIE)  e  dell’Anagrafe
nazionale della popolazione residente (ANPR)”;

 Il  progetto  di  “Rafforzamento  dell’Anagrafe  Nazionale  della  Popolazione  Residente
(ANPR)”,  di  cui  al  sub-investimento  1.4.4  del  PNRR,  prevede  la  realizzazione
dell’adeguamento  e  dell’evoluzione  delle  caratteristiche  tecniche  della  piattaforma  di
funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo
dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC);

 L’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all'avviso è individuato,
ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario; 

 La sovvenzione,  nella  misura dell’importo forfettario,  sarà erogata in unica soluzione a
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento ;

RILEVATO  che l’obiettivo del contributo messo a disposizione dall’avviso in oggetto è quello di
supportare i Comuni nell’adesione ai servizi dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente
(ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC),
nonché accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte dei Comuni;

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione digitale»;

DATO ATTO che l’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile è una piattaforma
unica e centralizzata, accessibile a tutti i Comuni,  che permette di gestire digitalmente tutte le



operazioni  relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli  atti nei registri
dello Stato Civile e offre l’opportunità di generare digitalmente certificati con piena valenza legale;

VISTO il  Decreto  del  18  ottobre  2022  con  il  quale  il  Ministero  dell'Interno  ha  stabilito
l'aggiornamento della  piattaforma di  funzionamento dell'Anagrafe  nazionale  della  popolazione
residente per l'erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l'utilizzo dell'Archivio nazionale
informatizzato dei registri dello stato civile;

CONSIDERATO che i comuni hanno l’obbligo di aderire all’ANSC e ravvisata pertanto l’opportunità
per  l’ente di  partecipare  al  bando sopra indicato,  per  finanziare  con i  relativi  fondi  le  attività
necessarie per l’adesione;

DATO ATTO che la candidatura della PA ai bandi in oggetto deve essere presentata tramite la
piattaforma PA digitale 2026 da parte del rappresentante legale o di un suo incaricato;

RITENUTO di  attribuire  il  ruolo  di  incaricato  al  Responsabile  della  Struttura  3  -  Istituzionale
Dott.ssa  Alessia  Polvara,  affinché  possa  procedere  per  conto  del  rappresentante  legale
dell’amministrazione, a presentare apposita candidatura per il bando in oggetto;

VISTI gli  allegati pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.49,  del  D.Lgs n.  267 del  18.08.2000
come modificato dal D.L.174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012 n. 213:

- Dal Responsabile della Struttura 3 Istituzionale, in ordine alla regolarità tecnica;
- Dal  Responsabile  della  Struttura  2  Economico-Finanziaria/Ragioneria  in  ordine  alla

regolarità contabile, avendo questo atto oneri diretti e indiretti sul Bilancio Comunale; 

CON votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge;

D E L I B E R A

DI  dare atto che le  premesse sono parte integrante  e sostanziale  del  dispositivo del  presente
provvedimento.

DI approvare la partecipazione al bando relativo all’avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), pubblicato il
23/7 dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri.

DI attribuire il ruolo di incaricato all’interno della piattaforma PA digitale 2026 al Responsabile
della Struttura 3 - Istituzionale Dott.ssa Alessia Polvara, affinché possa procedere per conto del
rappresentante  legale  dell’amministrazione,  a  presentare  apposita  candidatura  all’avviso  in
questione.

DI dare quindi mandato al Responsabile della Struttura 3 - Istituzionale Dott.ssa Alessia Polvara, di
procedere  con  le  attività  connesse  e  con  l’adozione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  volti  alla
realizzazione del progetto, qualora lo stesso risulti ammesso al finanziamento, in collaborazione
con l’Ufficio Anagrafe.
DI comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs.
267/2000.



DI  dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata sul  sito istituzionale  nella sezione
Amministrazione Trasparente,  nella sezione “Provvedimenti” in attuazione del  D.Lgs.  n.  33 del
14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa.

CON separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  rende  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ad  ogni
effetto di legge onde poter dar corso al contenuto del presente atto.

S I    R E N D E      N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Dott.ssa Alessia Polvara, Responsabile
della Struttura 3 Istituzionale;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere)
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta
conoscenza dello stesso.



COMUNE DI GALBIATE

Pareri

220

PA DIGITALE 2026 - ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO PNRR
MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) -
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)

2024

Ufficio Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Alessia Polvara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2024Data

Parere Favorevole

Alessia Polvara

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MONTANELLI PIERGIOVANNI

IL VICE SEGRETARIO
ALESSIA POLVARA

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ALESSIA POLVARA in data 06/08/2024
PIERGIOVANNI MONTANELLI in data 06/08/2024



COMUNE DI GALBIATE
P.za Martiri della Liberazione, 5 – 23851 – PROVINCIA di LECCO

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la predetta deliberazione:

- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 06/08/2024 al 21/08/2024;

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134

(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

Galbiate,  06/08/2024

Il  Vice Segretario 
         Dott.ssa Alessia Polvara

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ALESSIA POLVARA in data 06/08/2024


